servus Dei nuncupari potest *venerabilis*, qui tamen titulus nullam publici cultus permissionem importat¹.

4. Praeter virtutum heroicam aut martyrium ad beatificationem servi Dei requiruntur miracula eius intercessione patrata. Si tamen evidenter constat de martyrio, aliquando Summus Pontifex concedit dispensationem super miraculis². Ordinarie saltem *duo* miracula requiruntur; si autem testes solummodo fuerint ex auditu, tria miracula requiruntur; si demum adsunt solummodo testes traditionis aut documenta, exiguntur quattuor miracula³. Post approbationem miraculorum proponitur in congregatione coram Summo Pontifice disceptatio: an tuto procedi possit ad beatificationem servi Dei. Qua disceptatione feliciter finita, Summus Pontifex promulgari iubet decretum beatificationis⁴.

TITULUS XXV.

De processu beatificationis servorum Dei per viam cultus seu casus excepti.

Q. 554. *Quid sit observandum in processu beatificationis per viam cultus?*

R. 1. Iste processus est simplicior quam praecedens, sed non potest locum habere, nisi agitur de servis Dei, qui post pontificatum Alexandri III (a. 1181) et ante tempus a constitutione Urbani VIII (13 Mart. 1625 vel 5. Iul. 1634) praefixum ex tolerantia cultum habuerunt⁵.

2. Ex processu probari debet cum cultus initium tum non interrupta eius continuatio usque ad sententiam iudicis delegati⁶.

3. Edito decreto de facto cultus ita continui et immemorabilis et de heroicitate virtutum vel de martyrio, servus Dei habendus est *aequipollenter* beatificatus, atque ei concedi possunt iidem actus publici cultus, quibus honorari consueverunt formaliter beatificati⁷.

TITULUS XXVI.

De beatorum canonizatione.

Q. 555. *Quaenam praestanda sint in processu canonizationis?*

R. 1. Antiquis temporibus processus canonizationis non necessario praesupposuit processum beatificationis. Sic e. gr. S. Thomas Aquinas a Ioanne XXII canonizatus est, quin praecesserit processus beatificationis; sed iuxta nunc vigentem disciplinam nemo canonizatur, qui antea non fuit declaratus beatus per alterutrum ex supra dictis processibus.

¹ c. 2101—2115. ² c. 2116. ³ c. 2117. ⁴ c. 2124.

⁵ c. 2125; cf. *Benedict. XIV*, De servorum Dei beatificatione II c. 17 sqq.

⁶ c. 2130. ⁷ c. 2135.

2. Ad canonizationem beatorum requiritur post beatificationem approbatio *duorum* miraculorum si agitur de *formaliter* beatificatis; requiruntur autem *tria* miracula approbata, si agitur de *aequipollenter* beatificatis¹.

3. Beatorum canonizatio, postquam in Consistorio decreta fuerit, celebratur magnis sollemnitatibus in Romana Curia receptis et editur bulla canonizationis. Sanctus canonizatus colitur in universo orbe; beatus vero publice coli non potest nisi in determinatis locis.

PARS III.

De modo procedendi in nonnullis expediendis negotiis vel sanctionibus poenalibus.

Praenotamen. 1. Quae in hac tertia parte tractantur, secundum maiorem partem iam praelibata sunt alibi. Ea enim, quae in titulis XXVII et XXVIII statuuntur de amotione parochorum, supra q. 159 explicata sunt. Quae vero praescribuntur tit. XXIX observanda in translatione parochorum, tractata sunt q. 158; ea, quae de modo procedendi contra clericos non residentes statuuntur tit. XXX, habes supra q. 157, ubi etiam agitur de materia tituli XXXII. Demum modus procedendi contra clericos concubinos (seu materia tituli XXXI) explicatus fuit supra q. 69. Restat igitur solus titulus XXXIII.

2. In processibus huius tertiae partis adhibeatur semper notarius, qui scripto consignet acta, quae ab omnibus subscribi et in archivio servari debent². Quoties monitiones praescribuntur, hae fieri debent vel oretenus coram cancellario aliove officiali Curiae aut duobus testibus, vel, si reus non potest nisi difficulter citari, per litteras, uti dicunt, recommendatas³. Peractae autem monitionis eiusque tenoris documentum in actis servetur. Qui impedit, quominus monitio ad se perveniat, e. gr. recusando litteras missas, habeatur pro monito⁴. Ratio horum omnium est, quia tales monitiones non sunt paternae, sed *iudiciales*.

3. Examinatores et consultores ac notarius debent, interposito ab initio processus iureiurando, servare secretum circa omnia, quae ratione sui muneris noverint, ac praesertim circa documenta occulta, disceptationes in consilio habitas, suffragiorum numerum ac motiva. Quodsi isti secretum violaverint, non solum a munere amoveri debent, sed etiam aliis poenis plecti poterunt⁵.

4. In iis processibus *summarie* procedendum est, ac proinde testes vel periti non stricte sunt necessarii; qui, si nihilominus admittantur, iusiurandum emittere debent⁶.

TITULUS XXVII—XXXII.

(remissive.)

¹ c. 2138. ² c. 2142. ³ c. 2143, § 1. ⁴ Ib. § 2 3. ⁵ c. 2144.

⁶ c. 2143.

TITULUS XXXIII.

De modo procedendi in suspensione ex informata conscientia infligenda.

Q. 556. *Quomodo procedendum sit in suspensione ex informata conscientia infligenda?*

R. I. Ante omnia duo sunt notanda: a) Suspendio ex informata conscientia est remedium *extraordinarium*, ac proinde nequit licite adhiberi, si Ordinarius (i. e. episcopus aut superior maior religionis exemptae) potest sine gravi incommodo ad iuris normam in subditum procedere. Haec enim suspensio potest nimis duros effectus aliquando producere, ut ex dicendis apparebit. b) Haec suspensio potest se extendere ad solum *officium*, non autem ad beneficia¹. Pariter nequeunt aliae graves poenae ex informata conscientia infligi. Contraria sententia nonnullorum auctorum antiquorum² est relinquenda.

2. Ad ferendam hanc suspensionem neque formae iudiciales neque canonicae monitiones requiruntur, sed satis est, ut Ordinarius, servatis servandis, declaret, se suspensionem indicere³.

3. Suspendio ex informata conscientia ordinarie debet dari *in scriptis*, designato die, mense, anno. Ratio est, a) ne Ordinarius ex subitanea ira hoc extraordinarium remedium adhibeat; b) ut subditus possit facilius recursum interponere. Ad validitatem et etiam ad liceitatem sufficit suspensio oraliter edicta, si id adiuncta exigunt. Semper autem expresse dicatur, suspensionem ferri ex informata conscientia seu ex causis ipsi Ordinario notis. Deinde indicetur tempus durationis poenae; absterneat autem Ordinarius ab ipsa infligenda *in perpetuum*. Haec suspensio ordinarie non est censura, sed nihilominus si clericus ita suspensus exerceat s. ordinem prohibitum, esset irregularis⁴; potest tamen ea infligi etiam tamquam censura, dummodo in hoc casu clerico patefiat causa, propter quam suspensio irrogatur. Clare indicentur actus, qui prohibentur, si suspensio non in totum officium, sed ex parte infligitur⁵.

4. Delictum, ob quod ferri potest suspensio ex informata conscientia, debet esse

a) certum,

b) adeo grave, ut eiusmodi dura poena plectendum sit⁶,

c) occultum. Quare ob *notorium* delictum numquam haec suspensio ferri potest, sed est procedendum modo iudiciali. Ut delictum *publicum*⁷ hac suspensione puniri possit, requiritur, ut processus iudicialis sit valde difficilis vel etiam impossibilis, eo quod vel a) testes probi et graves delictum quidem Ordinario patefaciant, sed nulla ratione induci

¹ c. 2186.

² Cf. *Ferraris*, Prompt. Bibl. s. v. suspensio n. 16 sqq.

³ c. 985, n. 7.

⁴ c. 2188.

⁵ c. 2190.

⁶ c. 2187.

⁷ Differentia inter delictum publicum et notorium, indicatur in flag. 157, n. 3.

possunt, ut de eo testimonium in iudicio ferant, neque aliis probationibus delictum iudiciali processu evinci potest; vel β) ipsemet clericus minis aut aliis adhibitis mediis impedit, ne processus iudicialis instituatutur aut inceptus perficiatur; vel γ) processui iudiciali conficiendo ferendaeque sententiae impedimenta exoriuntur ex adversis civilibus legibus aut ex periculo gravis scandali¹. Si plura sunt crimina a clerico patrata, potest suspensio ex informata conscientia in eum ferri, si unum saltem crimen est occultum².

5. Ordinarius stricte non tenetur huius suspensionis causam seu delictum clerico patefacere; attamen ordinarie expedit, ut pastorali sollicitudine et caritate delictum clerico manifestetur, ita ut iste non solum valeat culpam expiare, sed etiam sese emendare et occasionem peccati vitare³.

6. A suspensione ex informata conscientia non datur appellatio proprie dicta, cum ista poena non per modum sententiae iudicialis, sed per modum extraiudicalem infligatur; attamen datur recursus, qui dirigendus est ad Curiam Romanam, nempe ad S. Congregationem Concilii, si agitur de clerico saeculari suspenso; ad S. Congregationem de Religiosis, si agitur de clerico religioso suspenso. Quo recursu interposito, Ordinarius ad S. Congregationem debet mittere probationes, quibus constat, clericum tale delictum revera perpetrasse, quale extraordinaria hac poena puniri potest⁴. Si clericus recurrit non contra ipsam suspensionem, sed contra *pensionem* sibi impositam pro sustentatione oekonomi, qui eius vices gerit in officio, tunc recursus dirigendus est ad immediatum superiorem, qui in via iudiciaria est iudex appellationis⁵, e. gr. ad Metropolitanam.

LIBER V.

De delictis et poenis⁶.

Praenotamen. Ultimus liber Codicis iur. can. dividitur in tres partes: 1. de delictis; 2. de poenis; 3. de poenis in singula delicta. Sat magnae mutationes in hoc libro Codicis introductae et praesertim haud pauca antiqua abolita sunt.

¹ c. 2191.

² c. 2102.

³ c. 2193.

⁴ c. 2194.

⁵ c. 2189, § 2.

⁶ De delictis et poenis post editum Codicem scripserunt specialiter (inter alios): E. Eichmann, Das Strafrecht des Codex iur. can. (Paderbornae 1920); Iac. Solé, De delictis et poenis, Praelectiones in V. libr. Codicis iur. can. (Romae 1920); Io. Chelodi, Ius poenale e ordine procedendi in iudiciis criminalibus (Tridenti 1920). Complures scripserunt specialiter de cenis.

PARS I.
De delictis.

TITULUS I.

De natura delicti eiusque divisione.

Q. 557. *Quid et quotuplex sit delictum?*

R. I. Nomine delicti, in iure ecclesiastico, intelligitur externa et moraliter imputabilis legis vel praecepti violatio, cui addita est sanctio poenalis saltem indeterminata¹. In modernis codicibus criminalibus solet distingui delictum a crimine (Vergehen und Verbrechen), sed in iure ecclesiastico promiscue adhibentur vocabula: crimen, delictum, excessus, scelus etc.

Ad verum delictum ecclesiasticum requiritur:

a) actio *externa*; nam actus mere interni, licet interno foro poenitentiali subiciantur, externo Ecclesiae foro et potestati coercitivae sunt subducti.

b) actio *moraliter imputabilis*. Ergo non sufficit sic dicta culpa mere iuridica, sed requiritur culpa vere moralis eaque gravis. De imputabilitate delicti sermo redibit tit. seq.

c) *violatio legis vel praecepti, cui addita est sanctio canonica saltem indeterminata*. Hinc illud adagium, quod iam diu obtinuit in foro poenali civili: «nullum delictum nullaque poena sine lege poenali.» Quare nullum delictum poena ecclesiastica puniri potest, nisi vel lex ipsa poenam transgressoribus minata sit, aut praecesserit monitio canonica. Ex quibus sequitur, ut sint nonnulla peccata etiam gravia et externa, e. gr. fornicatio, ebrietas, quae tamen non sunt delicta ecclesiastica.

2. *Qualitas* delicti desumenda est ex obiecto legis, ac proinde quoties diversum est obiectum legis, toties diversum est delictum contra illud commissum; *quantitas* vero delicti dimetienda est non solum ex diversa gravitate legis, sed etiam ex maiore minoreve imputabilitate aut damno illato². Hinc dantur circumstantiae aggravantes et minuantes non solum in peccatis, sed etiam in delictis.

3. Triplex praecipue divisio delictorum notanda est:

a) Ratione *notitiae* distinguuntur delicta publica, notoria, occulta. Delictum *publicum* aliquando sumitur in sensu lato et tunc includit delictum notorium; in sensu vero stricto est illud, quod (licet primo occultum) iam divulgatum est, aut quod in talibus contigit adiunctis, aut nunc saltem versatur in talibus adiunctis, ut prudenter iudicari possit et debeat, id facile divulgatum iri, e. gr. aliquis vir visus est ab aliquibus hominibus garrulis intrare in domum malae famae. — De-

¹ c. 2195.

² c. 2196.

lictum *notorium* est duplex, sc. notorietate *iuris*, aut quando lata est sententia iudicis, quae transiit in rem iudicatam, aut quando delinquens ipse iudicialiter confessus est delictum suum; et notorietate *facti*, quando publice nota sunt et actus et eius imputabilitas ex ipsa evidentiā rei, ita ut delictum nulla tergiversatione celari nulloque iuris suffragio excusari possit¹, e. gr. aliquis clericus libere adivit cauponam ibique coram multis se libere inebriavit. — Delictum *occultum* est id, quod non est publicum neque notorium; est autem *materialiter* occultum, si latet ipsum delictum factum, *formaliter* occultum, si non latet ipsum delictum factum, sed sola eius imputabilitas.

b) Ratione *competentiae* distinguuntur delicta mere ecclesiastica, mere civilia, mixta. Delictum *mere ecclesiasticum* est illud, quod unice laedit Ecclesiae legem, e. gr. haeresis publice manifestata. Talia delicta persequitur sola ecclesiastica auctoritas, requisito interdum (sed valde raro hodie), ubi eadem auctoritas necessarium vel opportunum iudicaverit, auxilio brachii saecularis. — Delictum *mere civile* laedit unice legem civilem, e. gr. furtum commissum a laico. Tale delictum punitur ab auctoritate civili, licet etiam Ecclesia sit in illud competens ratione peccati. Si clericus huiusmodi delictum committit, deberet puniri ab ecclesiastica auctoritate, ratione privilegii fori; sed hodie Ecclesia in multis regionibus tolerat, ut etiam clerici tunc puniantur ab auctoritate civili. — Delictum *mixtum* laedit utriusque societatis legem et ab utraque potestate puniri potest, e. gr. adulterium publicum².

c) Ratione *exsecutionis* distinguuntur delicta *consummata* et *attentata*, prout delictum fuerit plene exsecutioni mandatum aut solummodo incohatum. Si delictum attentatum seu conatum non fuit consummatum, quia delinquens suum consilium deseruit aut quia media adhibita non fuerunt sufficientia, delictum dicitur *simpliciter attentatum* seu *conatum*; sin autem delictum non fuit consummatum *praeter voluntatem agentis*, vocatur delictum *frustratum*. De delictis attentatis seu conatis infra tit. III sermo redibit.

TITULUS II.

De imputabilitate delicti, de causis illam aggravantibus vel minuentibus, de iuridicis delicti effectibus.

Q. 558. *Unde pendeat, unde tollatur, unde minuat, unde augeatur delicti imputabilitas?*

R. I. Imputabilitas delicti pendet *ex dolo et culpa* delinquentis; ideoque omnes causae, quae augent, minuunt, tollunt dolum aut culpam, eo ipso augent, minuunt, tollunt delicti imputabilitatem³. Dolus est deliberata voluntas violandi legem, eique opponitur ex parte intellectus defectus cognitionis, nempe ignorantia, inadvertentia, error, et ex parte

voluntatis defectus libertatis. Regula generalis est: Posita externa legis violatione, dolus in foro externo praesumitur, donec contrarium probetur¹.

2. Imputabilitas delicti *tollitur*, si delinquens:

a) *caret usu rationis*. Hinc qui actu carent usu rationis, sunt delicti incapaces. Habitualiter amentes, licet quandoque lucida intervalla habeant, delicti tamen incapaces praesumuntur². Pariter cessat imputabilitas delicti, quod est patratum in involuntaria ebrietate perfecta, quae totaliter usum rationis adimit. Sin autem ebrietas fuit imperfecta vel indirecte voluntaria, imputabilitas non tollitur, sed minuitur. Ebrietas apposite volita ad delictum patrandum vel excusandum nullo modo minuit imputabilitatem, ut per se patet. Quae dicta sunt de ebrietate, valent quoque in aliis similibus mentis perturbationibus, e. gr. in hysteria, hypnotismo, somnambulismo, passione usum rationis auferente etc.³

b) *inculpabiliter ignorat legem violatam*. Si ignorantia fuit culpabilis, imputabilitas minuitur plus minusve pro ignorantiae ipsius culpabilitate. Ignorantia non legis, sed solius poenae non tollit quidem delicti imputabilitatem, sed aliquantum minuit. Quandonam ignorantia excuset a poenis ecclesiasticis, dicitur infra tit. VI. Quae de ignorantia statuuntur, valent quoque a) de inadvertentia et errore, qui sunt quasi actus ignorantiae⁴; β) de casu fortuito, qui praevideri vel cui praevisto occurri nequit⁵.

c) *patitur vim physicam*, quae omnem agendi facultatem adimit⁶.

d) *legitime se defendit* contra iniustum aggressorem cum moderamine inculpatae tutelae; si hoc moderamen laeditur, imputabilitas solummodo minuitur, sicut etiam si adfuit provocatio⁷.

e) *patitur gravem metum* (etiam relative gravem); pariter necessitas, immo et grave incommodum plerumque delictum, si agitur de legibus *mere ecclesiasticis*, penitus tollunt. Si vero actus est intrinsece malus aut vergit in contemptum fidei vel ecclesiasticae auctoritatis vel in animarum damnum, metus, necessitas, incommodum minuunt quidem delicti imputabilitatem, sed non tollunt⁸.

3. Imputabilitas delicti *minuitur*, quoties voluntas et cognitio sunt imperfectae, e. gr. propter voluntariam ebrietatem, propter mentis debilitatem, propter ignorantiam aut inadvertentiam culpabilem, propter minorem aetatem⁹, propter passionem antecedentem.

4. Imputabilitas delicti *augetur*:

a) si quis passionem voluntarie et deliberate excitat ad peccandum¹⁰;

b) si persona delinquens vel laesa est in maiore dignitate constituta;

c) si quis abutitur auctoritate vel officio ad delictum patrandum¹¹, e. gr. si confessarius sollicitat ad turpia in confessione;

d) si delinquens est recidivus, i. e. si post condemnationem rursus committit delictum eiusdem generis et in talibus rerum ac praesertim

temporis adiunctis, ut eiusdem pertinacia in mala voluntate prudenter conici possit¹.

Scholion. De cooperatione ad delictum. De cooperatione ad delictum ecclesiasticum eadem principia valent, quae a moralistis traduntur de cooperatione ad peccatum². Unum dumtaxat sit notatum: Delicti ab alio patrati laudatio, fructuum participatio, delinquentis occultatio et receptatio aliive actus delictum iam plene absolutum *subsequentes* nova delicta constituere possunt, si nempe poena in lege plectuntur; sed nisi cum delinquente de illis actibus ante delictum conventum fuerit, non secum ferunt delicti patrati imputabilitatem³. Omnes cooperatores principales, i. e. qui in delictum physice concurrunt vel communi delinquendi consilio vel tamquam mandantes et exsequentes, tenentur *in solidum* resarcire expensas et damna, quae ex delicto quibuslibet personis obvenerunt, licet a iudice sint damnati solummodo pro rata damni⁴.

Q. 559. *Quinam sint iuridici effectus delicti?*

R. Duo effectus oriuntur ex delicto, sc. 1. actio *poenalis* ad poenam declarandam vel infligendam et ad satisfactionem petendam; 2. actio *civilis* ad reparanda damna forte illata. Utraque haec actio prosequenda est iudicialiter, et idem iudex in criminali iudicio potest ad instantiam partis laesae civilem quoque actionem ad examen revocare et definire⁵.

TITULUS III.

De conatu delicti.

Q. 560. *Quid sit conatus delicti eiusque imputabilitas?*

R. 1. Iste titulus est novus neque haec materia tractata est, saltem ex professo in vetere iure ecclesiastico. Conatus delicti, ut ipsa verba indicant, est externa inchoatio delicti atque adest, quando quis actus posuit vel praetermisit, qui ad executionem delicti natura sua conducunt, sed ipsum delictum non consummavit. Si tunc delictum non consummatur, eo quod delinquens vel consilium suum deseruit vel propter insufficientiam aut ineptitudinem mediorum perficere noluit, habetur delictum simpliciter conatum vel attentatum. Sin autem delinquens omnes actus posuit vel omisit, qui ad delictum perficiendum ordinarie sufficiunt, sed si effectus ex alia causa praeter voluntatem delinquentis non est secutus, habetur delictum *frustratum*. Conatui delicti aequiparatur actio illius, qui alium ad delictum committendum inducere studuit, sed inefficaciter⁶.

2. Conatus delicti habet suam imputabilitatem eo maiorem, quo magis ad consummationem accedit, quamquam minorem prae delicto consummato. Imputabilitas deest, si quis sponte ab incepta delicti executione destitit, dummodo nullum ex conatu damnum aut scandalum ortum sit. Delictum frustratum magis culpabile est quam simplex delicti conatus⁷.

¹ c. 2200.

² c. 2001, § 1 2.

³ Ib. § 3.

⁴ c. 2202.

⁵ c. 2203, § 2.

⁶ c. 2205, § 1.

⁷ Ib. § 4.

⁸ Ib. § 2 3.

⁹ c. 2204.

¹⁰ c. 2206.

¹¹ c. 2207.

¹ c. 2208.

² Cf. nostrum Man. theol. mor. II 100 sqq.

³ c. 2209, § 7.

⁴ c. 2211.

⁵ c. 2210.

⁶ c. 2212.

⁷ c. 2213.

PARS II.

De poenis.

Haec pars secunda distinguitur in duas sectiones, sc. de poenis in genere et de poenis in specie.

SECTIO I.

De poenis in genere.

Praenotamen. Absoluta in prima parte huius libri disputatione de delictis in genere, ordo logicus exigit, ut in secunda parte sit sermo de poenis in genere. Antequam autem de poenis sermo erit, primo dogma catholicum statuitur: Nativum et proprium Ecclesiae ius est, independens a qualibet humana auctoritate, coercendi delinquentes sibi subditos poenis tam spiritualibus quam etiam temporalibus. Multoties damnata est doctrina, quae negat potestatem coercitivam Ecclesiae, e. gr. errores Marsilii Patavini et Ioannis de Ianduno, Synodi Pistoriensis, multorum modernorum acatholicorum¹. Talem potestatem Ecclesia a temporibus Christi semper quoque exercuit. Sed iam monuit Concilium tridentinum sess. XIII, de reform. c. 1: «Menerint episcopi alique Ordinarii, se pastores, non percussores esse, atque ita praeesse sibi subditis oportere, ut non in iis dominantur, sed illos tamquam filios et fratres diligant elaborantque, ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitum eos poenis coercere cogantur; quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab iis servanda praecipio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia, cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus exhortatio quam comminatio, plus caritas quam potestas; sin autem ob delicti gravitatem virga opus erit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina, populis salutaris ac necessaria, conservetur, et, qui correcti fuerint, emendentur aut, si respicere noluerint, ceteri, salubri in eos animadversionis exemplo, a vitiis deterreantur.»

TITULUS IV.

De poenarum notione, speciebus, interpretatione atque applicatione.

Q. 561. *Quid et quotuplex sit poena?*

R. 1. Poena ecclesiastica est privatio alicuius boni ad delinquentis correctionem et delicti punitionem a legitima auctoritate inflictam². Omnis poena debet aequaliter affligere, ideoque homo puniendus privari debet aliquo bono: vel auferendo aliquod bonum, e. gr. beneficium, communionem fidelium, vel imponendo opus arduum, e. gr. ieiunium. — *Finis* poenae ecclesiasticae est praecipue duplex, sc. a) correctio delin-

¹ Acta Summi Pontificis de hac re lata indicantur in notis ad c. 2214.

² c. 1215.

quentis; Ecclesia enim debet procurare pro viribus salutem spiritualem fidelium; b) ordo socialis conservandus; quare in poenis vindicativis poena infligitur, etiamsi delinquens non corrigitur. Ex poenis committatis vel inflictis cum delinquens tum alii deterrentur quoque a delictis committendis.

2. Inter multiplices poenas imprimis distinguuntur:

a) poenae *medicinales* (Besserungsstrafen), quales sunt censurae; poenae *vindicativae* (Sühnestrafen), e. gr. degradatio, depositio etc., quae imprimis intendunt reparationem ordinis socialis laesi; *remedia poenalia* et *poenitentiae* (Bußen), quae potius ordine disciplinari quam iudiciali infliguntur;

b) poenae *determinatae* et *indeterminatae*, prout in ipsa lege vel in praecepto taxative statutae sunt, vel prout prudenti iudicis aut superioris arbitrio relinquuntur;

c) poenae *latae* et *ferendae* sententiae, prout ab ipsa lege ipso facto, vel a iudice aut superiore infliguntur. Poena intelligitur semper ferendae sententiae, nisi expresse dicatur, eam esse latae sententiae, vel ipso facto vel ipso iure contrahi, vel nisi alia similia verba adhibentur;

d) poenae *a iure* vel *ab homine*, prout poena in ipsa lege est determinata (sive sit latae sive ferendae sententiae), vel prout ab homine per modum praecipii peculiaris vel per sententiam condemnatoriam infliguntur. Si igitur lex statuit poenam ferendae sententiae, talis poena *ante* sententiam condemnatoriam est a iure tantum; post vero sententiam latam est quidem poena cum a iure tum ab homine, sed consideratur tamquam ab homine¹.

Q. 562. *Quomodo poenae ecclesiasticae sint applicandae?*

R. 1. In poenis decernendis servetur aequa proportio cum delicto. Hinc illud: Quantum delictum, tanta poena. Quare oportet attendere ad multa: ad gradum imputabilitatis, ad scandalum vel damnum forte causatum, ad aetatem, scientiam, institutionem, sexum, conditionem mentis, statum delinquentis, ad dignitatem personae offensae et offendentis, ad finem intentum, aliaque similia.

2. Quotiescumque *in foro externo* probatur seu evincitur, delinquentem caruisse *gravi* culpa, nulla poena sive latae sive ferendae sententiae infligi potest. Non solum enim, quae ab omni imputabilitate excusant (e. gr. vis, ignorantia inculpabilis), sed etiam quae a gravi (e. gr. metus, aestus passionis), excusant a poenis ecclesiasticis². Nihil autem obstat, ne leviter delinquenti imponantur *poenitentiae*.

3. Mutua iniuria compensatur, nisi una pars propter maiorem iniuriam ab ipsa illatae gravitatem damnari debet, deminuta tamen, si casus ferat, poena³.

Q. 563. *Quomodo poenae ecclesiasticae sint interpretandae?*

R. 1. Regula generalis est: In poenis benignior est interpretatio facienda. At si dubitatur, utrum poena a superiore competenti inflictam

sit iusta necne, poena servanda est in utroque foro. Praesumptio enim stat pro superiore, et secus nervus disciplinae rumperetur. In solo casu appellationis in suspensivo talis poena non est servanda, pendente appellatione

2. Non licet poenam de persona ad personam vel de casu ad casum producere, quamvis par adsit ratio, immo gravior. Ratio est, quia poena (saltem ferendae sententiae) est in unoquoque casu particulari denuo ferenda. Excipiuntur poenae complicum, sc. qui communi consilio aliquod delictum perpetrarunt. Tunc enim, si unus poena determinata plectitur, etiam complices eadem poena plectuntur¹.

TITULUS V.

De superiore potestatem coactivam habente.

Q. 564. *Quis possit poenas ecclesiasticas infligere?*

R. 1. Regula generalis est: Qui pollent potestate leges ferendi vel praecepta imponendi *in foro externo*, possunt quoque legi vel praecepto poenas adnectere; qui *iudiciali* tantum pollent potestate, possunt solummodo poenas legitime statutas ad normam iuris *applicare*. — Hinc poenas ferre possunt praeter Summum Pontificem episcopi, praelati regulares, non autem, ita expresse statuente Codice iur. can.², Vicarius generalis sine mandato speciali. Attamen praelati iurisdictionem in foro externo habentes non possunt quascumque poenas ecclesiasticas ferre, sic e. gr. praelati regulares probabilius imponere interdictum locale³ nequeunt. Parochus potest quidem suas oves errantes prudenter corrigere⁴, sed nullam censuram ferre potest. Illi, qui habent potestatem legislativam, possunt intra limites suae iurisdictionis non solum legem a se vel a decessoribus latam, sed etiam, ob pecularia rerum adiuncta, legem tam divinam quam ecclesiasticam a superiore potestate latam, in territorio vigentem congrua poena munire aut poenam lege statutam aggravare⁵. Dico autem «intra limites suae iurisdictionis», nam aliquando haec iurisdictionis quantum ad poenas limitata est; sic e. gr. episcopus nequit sibi reservare casum, qui iam a iure reservatus est Summo Pontifici vel qui est aliqua censura sancitus.

2. Ordinarie delictum nequit puniri poena ecclesiastica, nisi sanctio poenalis iam indicata est vel in lege ipsa vel in praevia comminatione. Si tamen delictum causavit grave scandalum vel commissum fuit cum speciali gravitate, legitimus superior potest illud punire, quamvis non praecesserit sanctio poenalis sive a lege sive ab homine. Sic e. gr. si parochus fuit publice ebrius, episcopus potest illum punire propter scandalum datum, quamvis poena non fuerit comminata neque a lege neque ab homine. Ratio est, quia ex ipsa lege naturali scandalum

reparandum est. Iamvero saepe scandalum nequit sufficienter reparari sine punitione delinquentis. — Pariter legitimus superior, licet *probabile* tantum sit, delictum fuisse commissum, aut delicti certe commissi poenalis actio iam sit impossibilis propter praescriptionem, non solum ius, sed etiam officium habet, non promovendi ad ordines vel ad officia clericum, de cuius idoneitate non constat, et, ad scandalum evitandum, prohibendi clerico exercitium sacri ministerii aut etiam eundem ab officio ad normam iuris amovendi. Haec autem omnia in casu non habent rationem poenae¹, sed disciplinae ad salvandum bonum commune.

3. Moderna iura civilia ordinarie valde limitant libertatem iudicis, qui proinde nil fere aliud valet nisi applicare paragraphos codicis poenalis ad casum particularem. Codex iur. can. maiorem libertatem tribuit iudici. In poenis applicandis iudex non potest quidem *augere* poenam a lege determinatam, nisi extraordinaria adiuncta aggravantia id exigant. Sed si lex in statuenda poena ferendae sententiae *facultativis* verbis utitur (e. gr. iudex potest punire), committitur prudentiae et conscientiae iudicis eam infligere vel, si poena fuit determinata, temperare. Pariter, quamvis lex utatur verbis *praeceptivis* (e. gr. iudex debet punire), tamen conscientiae et prudentiae iudicis vel superioris committitur a) poenae applicationem ad tempus magis opportunum differre (si ex praepropera punitione rei praevidentur maiora mala eventura); b) a poena infligenda abstinere, si reus fuit perfecte emendatus et scandalum reparavit, aut sufficienter punitus iam est vel puniendus praevidetur poenis auctoritate civili sancitis; c) poenam determinatam temperare vel loco ipsius aliquod remedium poenale adhibere aut aliquam poenitentiam iniungere, si adest circumstantia imputabilitatem notabiliter minuens, vel si habetur quidem rei emendatio aut inflictio a civili auctoritate castigatio, sed iudex vel superior opportunam praeterea ducit mitiorem aliquam punitionem².

4. *Numerus poenarum*. Regula generalis est: «Ordinarie tot poenae, quot delicta.» Ideo, qui quinque legit libros haereticos, quinque incurrit excommunicationem. Si tamen propter numerum delictorum nimius esset poenarum infligendarum cumulus, prudenti iudicis arbitrio relinquatur aut poenam omnium graviorem infligere, addita, si res ferat, aliqua poenitentia vel remedio poenali, aut poenas intra aequos terminos moderari, habita ratione numeri et gravitatis delictorum³. Hinc e. gr. si sacerdos nomen dedit sectae massonicae et insuper attentavit matrimonium, nunc autem contrito corde delicta sua vult emendare, absolvendus est quidem a duplici excommunicatione incursa, et superior debet illi iniungere reparationem scandali dati, sed non debet illi infligere omnes alias poenas, quas meruit pro delictis. Relinquatur prudentiae et conscientiae superioris, ut illi imponat exercitia spiritualia peragenda aliasque poenitentias salutares implendas. — Si poena con-

¹ c. 2219.

² c. 2220, § 2.

³ Cf. S. C. E. et Reg. d. 21. Iun. 1697.

⁴ c. 467, § 1.

⁵ c. 2221.

stituta est cum in conatum delicti tum in delictum consummatum, delicto reapse commisso, infligi tantum debet poena in *consummatum* delictum statuta¹.

5. Si poena declaratur vel infligitur per sententiam *iudicalem*, tunc servanda sunt omnia, quae supra dicta sunt de iudicio criminali; si vero poena infligitur ad modum *praecepti particularis*, id ordinarie fiat scripto aut coram duobus testibus, indicatis poenae causis. Si tamen agitur de infligenda suspensione ex informata conscientia, non necessario indicanda est causa, cur haec poena infligatur², ut iam dictum est.

TITULUS VI.

De subiecto coactivae potestati obnoxio.

Q. 565. *Quaenam in subiecto requirantur, ut sit obnoxium coactivae potestati?*

R. I. Ex parte *personae* requiritur:

a) Ut sit *subdita* legislatori vel praecipienti, et quidem quantum ad poenam adnexam legi aut praeepto. Hinc nonnisi a Summo Pontifice poena infligi aut declarari potest *a*) in eos, qui supremum tenent populorum principatum (e. gr. reges, praesidentes reipublicae) horumque filios ac filias, eosve quibus ius est proxime succedendi in principatum; *β*) in Cardinales; *γ*) in Legatos S. Sedis et in omnes episcopos (etiam titulares). Quamvis autem aliqua poenalis lex sit lata a Summo Pontifice, tamen sub ea, nisi expresse nominentur, non comprehenduntur Cardinales nec, si agitur de poenis latae sententiae suspensionis et interdicti, episcopi³. — Peregrini delinquentes subduntur iudici loci, ubi deliquerunt, ut iam dictum est supra q. 458 (5).

Licet lex poenalis posterior obroget anteriori, si tamen delictum, quando lex posterior lata est, iam commissum erat, applicanda est lex reo favorabilior. Quodsi lex posterior tollit legem vel poenam tantum, haec statim cessat, nisi agitur de censuris iam incursis⁴. Sic e. gr. qui propter adulterium condemnatus fuit ante novum Codicem editum, erat infamis, cum autem haec infamia non inveniatur in novo Codice, eo ipso cessat, et talis adulter nunc solummodo excluditur ab actibus legitimis⁵. Sin autem aliquis regularis administrando Viaticum excommunicationem incurrit ante novum Codicem editum, haec excommunicatio, quamvis nunc sit sublata, tamen illum adhuc ligat. — Poena semel incursa reum ubique terrarum tenet, etiam resoluta iure superioris, nisi aliud expresse caveatur⁶. Ergo e. gr. sacerdos legitime suspensus manet hac poena ligatus, quamvis superior suspendens mortuus sit, aut ipse suspensus in aliam regionem transmigraverit.

b) Ut sit *puber*. Impuberes enim excusantur a poenis latae sententiae et potius punitionibus educativis quam censuris aliisve graviori-

bus vindicativis punitionibus corrigantur; puberes vero, qui eos ad legem violandam induxerint vel cum iis in delictum concurrerint tamquam complices consulentes aut mandantes, ipsi quidem poenam lege statutam incurunt¹. Hinc e. gr. si quis puber introducit impuberem in clausuram monialium, puber est quidem excommunicatus, non autem impuber.

c) *Ut possit observare poenam sine gravi infamia*. Poena enim latae sententiae (sive medicinalis sive vindicativa) delinquentem, qui delicti sibi est conscius, ipso facto quidem tenet idque in utroque foro; *ante sententiam tamen declaratoriam* a poena observanda delinquens excusatur, quoties eam servare sine infamia nequit, et in foro externo ab eo eiusdem poenae observantiam exigere nemo potest, nisi delictum est notorium². Ergo e. gr. parochus, qui ob occultum delictum incurrit excommunicationem, potest nihilominus officia paroecialia peragere, si secus ipsi gravis infamia oritur. Sin autem delictum iam factum est aliquo modo publicum, tunc superior potest declarare excommunicationem esse incursum; immo hoc debet, sive ad instantiam partis, cuius interest, sive bono communi ita exigente³. Post declaratam excommunicationem parochus debet omnino poenam incursum servare; immo poena retrotrahitur ad momentum commissi delicti⁴.

d) *Ut delinquens habuerit scientiam legis et poenae*. A nullis quidem latae sententiae poenis excusatur ignorantia *affectata* sive legis sive solius poenae⁵, ideoque opposita sententia vetus relinquenda est; sed si lex habet verba: «praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerarie, consulto egerit» aliave similia, quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt, quaelibet imputabilitatis immunitio, sive ex parte intellectus (ignorantia sed non affectata) sive ex parte voluntatis (metus), eximit a poenis latae sententiae⁶. Si lex illa verba non habet:

a) *ignorantia* legis aut etiam solius poenae, si fuerit *crassa* vel *supina*, a nulla poena latae sententiae eximit; si non fuerit crassa vel supina, excusatur a medicinalibus, non autem a vindicativis poenis latae sententiae neque a fortiori ab aliis poenis vel poenitentis ferendis. Hinc e. gr. clericus laborans crassa ignorantia prohibitionis libri haeretici et legens talem librum non incurrit excommunicationem, quippe quae lata sit in *scienter* legentes; econtra idem clericus laborans eadem ignorantia et quaestum faciens ex indulgentiis incurrit excommunicationem, quippe quae simpliciter feratur in omnes quaestum facientes. Demum religiosus laicus laborans *levi* ignorantia legis aut poenae et introducens mulierem in clausuram regularium non quidem incurrit excommunicationem, quippe quae sit poena medicinalis, sed privatur officiis suis, cum haec privatio sit poena vindicativa;

β) ebrietas, omissio debitae diligentiae, mentis debilitas, aestus passionis a poenis latae sententiae non excusant, si, non obstante imputabilitatis deminutione, *actio est adhuc graviter culpabilis*;

¹ c. 2224, § 3.

² c. 2225.

³ c. 2227.

⁴ c. 2226, § 2 3.

⁵ c. 2357.

⁶ c. 2226, § 4.

¹ c. 2230.

² c. 2232.

³ c. 2223, § 4.

⁴ c. 2232, § 2.

⁵ c. 2229, § 1.

⁶ c. 2229, § 2.

γ) *metus gravis* ordinarie quidem eximit a poenis latae sententiae, nisi tamen delictum vergit in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis aut in publicum animarum damnum¹.

2. Ex parte *delicti* requiritur:

a) Ut sit *in suo genere perfectum* secundum proprietatem verborum legis². Hinc e. gr. procurantes abortum non incurrunt excommunicationem, nisi abortus reapse est secutus. Delictum tamen attentatum vel frustratum potest congrua poena puniri³.

b) Ut sit *certe commissum*. Per se patet; non enim pro incerto delicto certa poena infligi potest.

c) Ut *non sit legitime praescriptum*. Praescribuntur delicta triennio, quinquennio aut decennio, ut supra q. 488 dictum est. Licet delictum sit legitime praescriptum, si agitur de infligenda censura, reus, nondum emendatus, reprehendatur et moneatur, ut a contumacia recedat, dato, si prudenti iudicis vel superioris arbitrio casus id ferat, congruo ad respiscendum tempore; contumacia autem persistente censura infligi potest⁴.

TITULUS VII.

De poenarum remissione.

Q. 566 *Quid sit remissio poenarum et quomodo fiat?*

R. 1. Remissio poenarum in antiquo iure sumebatur etiam late pro indulgentiis vel pro remissione antiquarum poenitentiarum; hic autem remissio poenarum est vel *absolutio*, si agitur de censuris, vel *dispensatio*, si agitur de poenis vindicativis. Haec vero remissio nequit fieri nisi a superiore maiore vel ab eo, cui haec potestas legitime commissa est. Iudex autem, *qui non est simul superior*, nequit poenam semel iniunctam remittere; eius enim munus finitum est, postquam sententiam poenalem tulit. Qui vero potest a lege eximere, potest quoque poenam legi adnexam remittere⁵, iuxta adagium: qui potest maius, potest minus.

2. Ordinarius (i. e. Ordinarius loci vel superior maior religionis clericalis exemptae) habet amplas facultates remittendi poenas, sc.:

a) in casibus *occultis*, qui non sunt urgentiores, Ordinarius potest poenas latae sententiae iure communi statutas per se vel per alium remittere, exceptis censuris specialissimo vel speciali modo S. Sedi reservatis. In casibus autem *urgentioribus* Ordinarii pollent amplioribus facultatibus remittendi poenas, ut dicetur in titulis sequentibus.

b) in casibus *publicis* potest Ordinarius poenas latae sententiae iure communi statutas remittere, exceptis:

α) casibus ad forum contentiosum deductis;

β) censuris Sedi Apostolicae reservatis;

γ) poenis inhabilitatis ad beneficia, officia, dignitates, munera in Ecclesia, vocem activam et passivam eorumve privationis, suspensionis

perpetuae, infamiae iuris, privationis iuris patronatus et privilegii seu gratiae a S. Sede concessae¹.

3. Poenae remissio vi aut metu gravi extorta ipso iure irrita est².

4. Poena valide remitti potest praesenti vel absentis, absolute vel conditionate, in foro externo vel interno tantum. Licet poena etiam oretenus remitti possit et hoc ita fieri soleat in foro interno, si tamen *scripto* inflicta fuerit, expedit, ut etiam eius remissio scriptis concedatur³. — Iam quaest. praec. dictum est, actionem poenalem praescribi triennio, quinquennio vel decennio.

SECTIO II.

De poenis in specie.

Tres species poenarum supra tit. IV indicatae sunt, sc. 1. poenae medicinales; 2. poenae vindicativae; 3. remedia poenalia et poenitentiae. Proinde haec sectio subdividitur in tres titulos.

TITULUS VIII.

De poenis medicinalibus seu de censuris.

Subdividitur iste titulus in duo capita: 1. de censuris in genere; 2. de censuris in specie.

CAPUT I.

De censuris in genere.

Q. 567. *Quid sit censura?*

R. Censura (prout hic sumitur) est poena medicinalis, qua homo baptizatus delinquens et contumax privatur quibusdam bonis spiritualibus vel spiritualibus adnexis, donec a contumacia recedens absolvatur⁴.

Explicatur. Dicitur 1: *poena medicinalis*, quia primarius finis censurae est emendatio delinquentis seu medicinam praestare ad sanandum vulnus delicti. Proinde homo mortuus vel etiam perfecte emendatus nequit censura plecti; econtra homo, de cuius emendatione valde dubitatur, potest nihilominus censura plecti, quia aliqua spes emendationis semper remanet, et deinde quia censura etiam inservit ad alios deterrendos a delictis.

Dicitur 2: *qua homo baptizatus delinquens et contumax*, quibus verbis significatur subiectum censurae. Requiritur baptismus, quia Ecclesia non solet punire nisi membra Ecclesiae; requiritur autem delictum seu culpa, quia censura est poena. Nulla vero poena sine culpa. Censura non infligitur nisi propter delictum externum, grave, consummatum et cum contumacia coniunctum⁵. Delictum sit *externum* oportet, quia nulla poena ecclesiastica infligitur pro delictis mere internis, ut iam supra dictum est. Delictum sit *grave* necesse est, quia censura est gravis poena, quae nequit infligi nisi

¹ c. 2229, § 3.

² c. 2228.

³ c. 2235.

⁴ c. 2233, § 2.

⁵ c. 2236.

¹ c. 2237.

² c. 2238.

³ c. 2240.

⁴ c. 2241, § 1.

⁵ c. 2242, § 1.

pro gravi delicto. Nonnullae censurae, sc. suspensio et interdictum, possunt ferri in communitatem, in qua forte sunt innocentes. Tunc autem requiritur delictum grave ex parte communitatis; innocentes vero utpote membra communitatis debent patienter tolerare poenam, quae pro illis ceteroquin non est ita gravis. — Demum delictum sit coniunctum cum contumacia oportet. Contumacia censetur adesse, quando delinquens scienter transgreditur legem nec vult desistere a culpa, non obstante poena, seu quando delinquens contemnit legem. Si agitur de censuris *ferendae sententiae*, contumax est qui, non obstantibus monitionibus superioris, a delicto non desistit vel patrati delicti poenitentiam agere cum debita damnorum et scandalii reparatione detrectat. Ad incurrendam vero censuram *latae sententiae* sufficit transgressio legis vel praecepti, cui est adnexa latae sententiae poena, nisi reus legitima causa (ignorantia, metu, morali impossibilitate) excusatur. Contumaciam desiisse dicendum est, cum reum delicti commissi vere poenituerit et simul ipse congruam satisfactionem pro damnis et scandalo dederit aut saltem serio promiserit. Iudicare autem, utrum poenitentia sit vera, satisfactio sit congrua aut eiusdem promissio seria necne, illius est, a quo censurae absolutio petitur¹. Ergo hoc saepe pertinet ad confessarium.

Dicitur 3: *privatur quibusdam bonis spiritualibus vel spiritualibus adnexis*. Bona haec sunt ea sola, de quibus Ecclesia libere disponit, e. gr. communio fidelium, administratio sacramentorum, officia, beneficia etc. Censura autem minime privat (saltem per se) bonis iis, quae a) immediate a Christo procedunt, ut sunt character et potestas ordinis, gratia habitualis et actualis; b) producuntur a singulis fidelibus, ut sunt orationes privatae.

Nota. 1. Censurae, utpote medicinae amarae, ne infligantur nisi sobrie et magna cum circumspectione²; secus potius obsunt quam prosunt.

2. Censurae inflictae: a) per sententiam iudicalem; b) ad modum praecepti *statim* ac latae fuerint, executionem secum ferunt, nec ab eis datur appellatio, nisi in devolutivo. Appellatio vel recursus a sententia iudiciali vel praecepto comminante censuras etiam latae sententiae *nondum contractas*, nec sententiam aut praeceptum nec censuras suspendunt; si agatur de re, in qua ius non admittit appellationem vel recursum etiam cum effectu suspensivo; secus censuras suspendunt, firma tamen obligatione servandi id, quod sententia aut praecepto mandatur, nisi reus appellationem vel recursum interposuerit non a sola poena, sed ab ipsa quoque sententia vel praecepto³.

Q. 568. *Quomodo censurae dividantur et multiplicentur?*

R. 1. Censurae dividuntur:

a) Ratione *speciei* in excommunicationem, suspensionem, interdictum. De singulis infra sermo redibit.

b) Ratione *causae efficientis* in censuras latas a iure et ab homine. Censurae feruntur a iure, si per stabilem legem contra determinata delicta infliguntur; feruntur autem ab homine, si per sententiam particularem in personam determinatam fulminantur, e. gr. si episcopus aliquem determinatum clericum propter speciale delictum suspendit.

c) Ratione *modi*, in latae et ferendae sententiae. Censura latae sententiae incurritur ipso facto criminis patrati absque ulla alia sententia condemnatoria. In foro externo solet quidem saepe requiri sententia

declaratoria criminis et censurae, sed in foro interno talis censura incurritur eo ipso, quod patratum est crimen, e. gr. qui sine debita licentia legit libros haereticos, est eo ipso excommunicatus in foro interno. — Censura ferendae sententiae in neutro foro incurritur nisi post sententiam *condemnatoriam*.

d) Ratione *potestatis absolvendi* in censuras reservatas et non-reservatas. Censura latae sententiae non est reservata, nisi in lege vel praecepto id expresse dicatur; in dubio autem sive iuris sive facti non urget reservatio, quippe quae tamquam res odiosa sit stricte interpretanda. Censura ab homine est semper reservata, et quidem ei, qui censuram infligit aut sententiam tulit, eiusve superiori competenti vel successori vel delegato. Ex censuris a iure reservatis aliae sunt reservatae Ordinario (episcopo, superiori maiori religioso), aliae Apostolicae Sedi; e reservatis autem Apostolicae Sedi sunt tres gradus, sc. reservatae simpliciter, specialiter, specialissime¹. Ne reservetur censura nisi attenta peculiari gravitate delictorum et necessitate aptius providendi disciplinae ecclesiasticae et medendi conscientiae fidelium. Censurae enim nimis numerosae solent parvipendi et potius nocere quam prodesse disciplinae ecclesiasticae. — Reservatio censurae impediens receptionem sacramentorum, e. gr. excommunicatio reservata, importat reservationem peccati, cui censura adnexa est; verum si quis a censura excusatur, e. gr. propter ignorantiam, vel si a censura fuit absolutus, reservatio peccati penitus cessat². Si censura Sedi Apostolicae reservata est, Ordinarius nequit aliam censuram sibi reservatam in idem delictum ferre, quia secus censurae inutiliter cumularentur. Quare e. gr. cum lectio librorum haereticorum sit punita excommunicatione Sedi Apostolicae reservata, episcopus nequit aliam censuram propter hoc delictum infligere. Reservatio censurae latae a lege in particulari territorio, e. gr. in dioecesi, vim suam extra illius territorii fines non exerit, etiamsi censuratus ad absolutionem obtinendam e territorio egreditur; censura vero ab homine est ubique locorum reservata ita ut censuratus nullibi absolvi sine debitis facultatibus possit³. Hinc qui in aliqua dioecesi incurrit excommunicationem episcopo reservatam ob procuratum abortum, potest in alia dioecesi, ubi haec excommunicatio non reservatur episcopo, absolvi a simplici confessario; econtra clericus, qui a suo episcopo est suspensus, nequit in alia dioecesi absolvi ab hac suspensione. — Si confessarius ignorans reservationem poenitentem a censura et peccato absolvit, absolutio censurae valet, dummodo ne sit a) censura ab homine; b) censura specialissimo modo S. Sedi reservata⁴.

2. Censurae multiplicantur:

a) si diversa delicta, quorum singula censuram secum ferunt, eadem vel distincta actione committuntur, e. gr. si quis abortum procuravit et libros haereticos legit, incurrit duas excommunicationes;

¹ c. 2242

² c. 2241, § 2.

³ c. 2243.

⁴ c. 2245.

⁵ c. 2246.

⁶ c. 2247 § 1 2.

⁷ Ib. § 3.

b) si idem delictum, censura punitum, pluries repetitur, ita ut plura sint delicta distincta, e. gr. si confessarius pluries absolvit suum complicem;

c) si delictum, diversis censuris a distinctis superioribus punitum, semel aut pluries committitur. Iste casus est valde rarus, cum Ordinarius nequeat aliam censuram reservatam ferre in delictum, quod iam punitum est a S. Sede censura reservata, ut iam dictum est;

d) si plura praecepta vel plures sententiae vel plures distinctae partes eiusdem sententiae aut praecepti suam quaeque censuram infligunt. Quod quidem in solis censuris ab homine contingere potest¹.

Q. 569. *Quomodo censurae incurssae tollantur?*

R. 1. Quaelibet censura, semel contracta, non tollitur nisi legitima *absolutione*; ergo neque lapsu temporis neque emendatione delinquentis. Absolutio autem negari nequit, cum primum delinquens a contumacia recessit, i. e. se emendavit et paratus est satisfactionem et reparationem praestare. Nihilominus absolvens a censura potest, si res ferat, pro patrato delicto congruam vindicativam poenam vel poenitentiam infligere. Censura, per absolutionem sublata, non reviviscit nisi in casu, quo onus impositum sub poena reincidentiae impletum non fuerit². De ista poena reincidentiae infra sermo erit.

2. Si quis pluribus censuris detinetur, potest ab una absolvi, ceteris non absolutis. Iste tamen casus sat raro occurrit. Petens absolutionem a censuris debet casus omnes indicare, secus absolutio valet tantum pro casu expresso; quodsi absolutio, quamvis particularis petitio facta sit, fuerit generalis, ut solet semper esse in absolutione sacramentali, valet quoque pro reticitis *bona fide*, excepta censura specialissime S. Sedi reservata, non autem pro reticitis mala fide³. Hoc statutum est magni momenti practici. Etenim si quis instituens confessionem generalem coram confessario habente amplas facultates dispensandi obliviscitur alicuius delicti censura puniti, valide absolutus est etiam ab hac censura reticita.

3. Si agitur de censura, quae non impedit sacramentorum receptionem, e. gr. de suspensione, censuratus rite dispositus et a contumacia recedens potest absolvi a peccatis, firma censura. Iste casus est sat rarus, cum hodie ampla facultas absolvendi sit concessa confessariis in casu urgentiore, ut infra dicitur. Si vero agitur de censura, quae impedit sacramentorum receptionem, e. gr. de excommunicatione, censuratus nequit a peccatis absolvi, nisi *prius* a censura absolutus fuerit. Absolutio censurae in foro sacramentali continetur in consueta forma absolutionis peccatorum in libris ritualibus praescripta; ac proinde confessarius absolvens poenitentem a censura nihil debet mutare in consueta forma absolutionis. In foro externo absolutio a censuris potest dari quolibet modo, sed convenit regulariter adhiberi ad excommunicationis absolutionem formam traditam in libris ritualibus⁴.

¹ c. 2244.

² c. 2248.

³ c. 2249.

⁴ c. 2250.

4. Si absolutio censurae datur in foro externo, valet quoque pro foro interno; sin autem datur in foro interno, absolutus, remoto scandalo, potest se habere absolutum etiam in actibus fori externi; sed, nisi concessio absolutionis probetur aut saltem legitime praesumatur in foro externo, censura potest a superioribus fori externi, quibus reus parere debet, urgeri, donec absolutio in eodem foro habita fuerit¹. Iste casus potest facile accidere, si poenitens, qui propter matrimonium mixtum illicite contractum excommunicatus fuit, absolvitur a confessario.

5. Poenitens *in periculo mortis* constitutus potest absolvi a quolibet sacerdote (etiam non approbato et etiam praesente alio approbato) a quibuslibet censuris². Sed tamen, si poenitens absolutus fuit a sacerdote specialis facultatis experte, et postea convalescit, debet infra mensem sub poena reincidentiae recurrere vel a) ad illum, qui censuram tulit, si fuerit absolutus a censura ab homine; vel b) ad S. Poenitentiarium aliumve facultate praeditum, si fuerit absolutus a censura specialissime S. Sedi reservata; eorumque mandatis stare debet³.

6. *Extra periculum mortis* ordinarie possunt absolvere:

a) a censura non reservata, in foro sacramentali quilibet confessarius; extra forum sacramentale, quicumque iurisdictionem in foro externo habet in reum;

b) a censura *ab homine* ille, cui censura reservata est (vel eius successor, superior, delegatus); ipse autem potest absolutionem concedere, etiamsi reus alio transtulit domicilium vel quasi-domicilium. Potest enim absolutio dari etiam absenti;

c) a censura *a iure reservata* ille, qui censuram constituit vel cui reservata est, eorumque successores aut competentes superiores aut delegati. Quare a censura reservata episcopo vel Ordinario quilibet Ordinarius absolvere potest suos subditos, loci vero Ordinarius etiam peregrinos; a censura autem reservata S. Sedi absolvere possunt omnes qui impetraverunt absolvendi facultatem a S. Sede. Quae quidem facultas debet esse specialissima, si agitur de absolutione censurae specialissime reservata; debet esse specialis, si censura est specialiter reservata; sufficit autem generalis facultas, si agitur de absolutione censurae simpliciter S. Sedi reservata⁴.

7. *In casibus urgentioribus* quilibet confessarius potest in foro sacramentali absolvere ab omnibus censuris latae sententiae quoquo modo reservatis; debet autem iniungere sub poena reincidentiae, ut a) poenitens intra mensem (saltem per epistolam et per confessarium, si id fieri potest sine gravi incommodo, reticito nomine) recurrat ad S. Poenitentiarium vel ad episcopum aliumve superiorem praeditum facultate, atque b) stet eius mandatis. Casus urgentior existit, si censura latae sententiae exterius servari nequit sine periculo gravis scandali vel infamiae, aut si durum est poenitenti in statu gravis pec-

¹ c. 2251.

² c. 68.

³ c. 2251.

⁴ c. 2253.

cati permanere per tempus necessarium, ut superior competens pro videat¹. Nihil impedit, quominus poenitens, etiam post acceptam absolutionem in tali casu urgentiore, facto quoque recursum ad superiorem, alium adeat confessarium facultate praeditum ab eoque, repetita confessione *saltem delicti cum censura*, consequatur absolutionem; qua obtenta, debet quidem mandata huius confessarii exsequi, sed tunc amplius non tenetur stare aliis mandatis ex parte superioris postea supervenientibus². — Quodsi in casu aliquo extraordinario hic recursum (ad superiorem vel ad confessarium facultate praeditum) est moraliter impossibilis, tunc ipsemet confessarius (excepto casu absolutionis complicis) potest absolutionem concedere sine onere recursum; debet tamen a) iniungere de iure iniungenda, sc. reparationem scandali et damnorum; b) imponere congruam poenitentiam et satisfactionem pro censura, ita ut poenitens, nisi intra congruum tempus a confessario praefiniendum poenitentiam egerit ac satisfactionem dederit, recidat in censuram³. Si ergo e. gr. confessarius in casu urgentiore, ubi recursum ad superiorem vel ad confessarium facultate praeditum fuit impossibilis, absolvit poenitentem, qui scienter legit libros haereticos, debet a) exigere, ut poenitens istos libros destruat vel remittat alteri, qui habet facultatem retinendi libros haereticos; b) imponere poenitentiam sacramentalem; c) imponere poenitentiam specialem pro absolutione a censura, e. gr. visitationem alicuius ecclesiae faciendam intra spatium unius hebdomadae; d) indicare poenitenti, ipsum iterum recidere in excommunicationem, si intra hebdomadam non peregerit hanc visitationem.

CAPUT II.

De censuris in specie.

Praenotamen. 1. Ut iam supra dictum est, dantur tres species censurarum: excommunicatio, interdictum, suspensio. Excommunicatio afficere potest tantum personas *physicas*, et ideo, si quando fertur in corpus morale, intelligitur illos solos afficere, qui in delictum concurrerunt. Interdictum autem et suspensio afficiunt etiam communitatem, ut personam moralem. Excommunicatio et interdictum possunt afficere tam clericos quam laicos, suspensio autem solos clericos; interdictum etiam locum. Excommunicatio est semper censura; interdictum autem et suspensio possunt esse vel censurae vel poenae vindicativae, sed in dubio praesumuntur censurae⁴.

2. In canonibus, qui sequuntur,

a) nomine *divinorum officiorum* intelliguntur eae functiones potestatis ordinis, quae de instituto Christi vel Ecclesiae ad divinum cultum ordinantur et a solis clericis fieri queunt, seu brevius: functiones stricte liturgicae.

b) nomine *actuum legitimorum ecclesiasticorum* (kirchliche Rechtsgeschäfte) significantur: munus administratoris gerere bonorum ecclesiasticorum; partes agere iudicis, auditoris et relatoris, defensoris vinculi, promotoris iustitiae et fidei, notarii et cancellarii, cursoris et apparitoris, advocati et procuratoris in causis ecclesiasticis; munus patrini agere in sacramentis baptismi et confirma-

tionis; suffragium ferre in electionibus ecclesiasticis, ius patronatus exercere¹. Quamquam in antiquo iure nonnumquam sermo fuit de actibus legitimis ecclesiasticis (e. gr. Leo X const. «Exurge» d. 16 Jun. 1520), tamen privatio actuum legitimorum, in quantum fuit distincta a poena infamiae, rarissime in usu fuit. Terminologia actus legitimi videtur esse desumpta ex iure Iustiniani; cf. l. 77, D 50, 17; Cod. l. 21, 1, 5.

ARTICULUS I.

De excommunicatione.

Q. 570. *Quid et quotuplex sit excommunicatio?*

R. I. Excommunicatio est censura, qua quis (i. e. *persona physica*) privatur ecclesiastica communione fidelium. Excommunicatio (quae dicitur quoque anathema, praesertim si cum sollemnitatibus infligitur, quae in Pontificali Romano describuntur) est inter omnes censuras gravissima, propter eius duros effectus.

2. Omissa antiqua et obsoleta divisione excommunicationis in maiorem et minorem, nunc distinguuntur excommunicati *vitandi et tolerati*. Nemo autem est excommunicatus vitandus, nisi vel a) fuerit nominatim a *S. Sede* excommunicatus, excommunicatio fuerit publice denunciata et in decreto vel sententia expresse dicatur ipsum vitari debere; vel b) violentas manus iniecerit in personam Romani Pontificis². Quare hodie rarissimi sunt excommunicati vitandi.

Q. 571. *Quinam sint effectus excommunicationis?*

R. Effectus excommunicationis sunt vel immediati (directi) vel mediati (indirecti).

1. *Effectus immediati* comprehenduntur his versiculis:

«Res sacrae, ritus, communio, crypta, potestas,

Praedia sacra, forum, civilia iura vetantur.»

a) *Res sacrae* sunt sacramenta et sacramentalia. Excommunicatus nequit licite suscipere sacramenta; immo post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam ne sacramentalia quidem³. Prohibetur quoque excommunicatus sacramenta et sacramentalia conficere aut administrare, nisi sit ex iusta causa requisitus a fidelibus. Fideles enim possunt ex qualibet iusta causa ab excommunicato sacramenta et sacramentalia petere, maxime si alii ministri desunt, et tunc excommunicatus requisitus potest eadem administrare neque tenetur percontari causam a requirente. Excipiuntur tamen excommunicati vitandi et alii excommunicati post sententiam condemnatoriam aut declaratoriam. Ab his enim fideles in solo mortis periculo possunt petere tam absolutionem sacramentalem, quam etiam, si alius deest minister, cetera sacramenta⁴.